3. sent. c. 2.  
c Intelligentur. Id est, quod dicimus, sacerdotum translatis-  
tanslatam etiam esse legem, ex quibus verbis notat Glori-  
us in praefatis, quod ubi est eadem ratio, idem ius statutum  
est: quod probant textus in c. ad eius m. 5. diff. c. denique, 4.  
diff. c. si quis obserat. 1. 9. q. 3. c. inter, de translatione Episco-  
pi. I. illud, ff. ad legem Aquil. I. eum nunc, ff. ad nego. gell.  
3. J. indicio, ff. de tutela & rationibus. I. illud, C. de sacro-  
sanctis Ecclesiis, I. quidam, ff. II. de ostend: plures congeri Barbo-  
ni in praefatis, & axioma, 19. pleraque tradit de conexione

Franciscus Valens in presenti, notatione 1.

bebat, non fuisse typicum, aut praefigurativum Christi venturi; potius vero resipexisse obsequium, & reverentiam, quam Deo tamquam auctori naturae exhibere debemus; cum enim vita animalis in sanguine sit, projectore in terram eis sanguinem, Auctoren vita recognoscere videatur; per conquebus abiliteres auctoritatem, confutemus eandem reverentiam praefare Auctori naturae, cum carnes nolint attingere animalis illius, cuius sanguinis Deo libatus non sit. Non ergo habuit ceremonia hac aliud ex Iudaico populo signum, quam quod eidem populo data fuit, & in illius mores penetravit, tantum ut profanos existimatorem Judaei, qui sanguine & suffocatio veliebantur, non minus quam eos, qui manducabant idolo lothyta, five de carnibus oculo mortastra: ne itaque scandala oboriretur Iudeis baptizatis a Gentilibus ad Ecclesiam venientibus, si videnter illos vesci cibis, quos ipsi valde horrebant, suscitata fuit, seu noviter condita lex vetus, non quia fibi praedicti per se immundi haberentur, nullus etenim cibus immundus est, nec interdictus Christianis, sepofita ecclesiastica constitutio, ut confat ex D. Paulo 1. ad Cor. 8. & epis. ad Rom. 14. sed quia vobis fuit ea Gentium, & Iudaorum animos in concordiam reducere, si prohiberent cibis Gentilibus, quis horrebat Judaei. Quia de causa ubi horrepericulum non cernitur, recte potius permitti, vel usu, vel expresa constitutio eius praedictorum ciborum, ne conticidamus cum hereticis, qui qualidam carnes immunditas putant, ut prohibitus fuit in Conc. Brachar. I. cap. 14. *Immundos pastores cibos canunt, quas Deus in usum hominum dedit.* Confutando vero idem potest efficeri, ut in toto Christianismo jann effect: non vero damnatur constitutio. 68. Leonis Philostophi, qui eodem cibos vetuit suo imperio, insiftens prohibitioni Apostolorum, quos vocat Praecones gratia. Itaque omnis lex ceremonialis Iudeis data mortifera est, sed tantaunt, quae praefigurabat Christum venturum. Ita de hac legie celuerant Baronii anno 51. Victor, de pteps. Papa & Conciliis, vesp. *Quare autem novioribus Ecclesiæ canibus non præcepimus tunc iurari, sicut expulsi in diabo apparauit.*

Tandem sciendum est, communem & veram Centurianam

Tandem sciendum est, communem & veram sententiam Theologorum esse cum D. Hier. & Aug. nullum praceptum legis veteris testis celasse ante mortem Christi; nam eti fere omnia praecepta ceremonialia fuissent praegratulatoria Christi venturi, & ministeriorum eius: erant tamen praecepit praefragativa mortis, & passionis illius, & ideo utque ad mortem ipsius leu Moysis omnino perveraverat: quare Christus dum vivit, legem obserbavit, & ceteros omnes ad eum obserbationem horabantur, ut constat ex e. 5. & 19, Luec. 4. 23. Matth. Cessavit ergo lex vetus in ipso momento mortis Christi Domini, ut probatur ex D. Paolo in praesenti textu, relatio ibi: *Translatio facerdotio*. Nam cum in ipso momento mortis Christi confirmatum fuerit novum Testamento, sequitur hinc ius fuisti revocatum antiquum; & translato facerdotio, translatam quoque fuisse legem antiquam in novam: etiam aliqui idem probant ex codem Apollito ad Eph. 4. 12. ibi: *Legem mandatorum decessit concupiscentia*. Idem dicendum est de praeceptis judicialibus; nam cum morte Christi fuisset vetus Testamentum translatum, consequence erat, ut non solam ceremoniam, sed etiam Religiam illa omnino mutaretur, quatenus a Deo constituta erat. Poterat enim Hebrei proprii auctoritate suam eamdem conservare Rempublicam, & fibi hoc modo eligere Regem, ut conservarent legem judicialem, quam a Deo per Moysem acceperant, sicut & hodie Ecclesia multa ex illo praeceptis judicialibus renovavit: illa tamen lex quatenus a Deo lata, & quatenus divina, post mortem Christi cessavit; nam quemadmodum tulit illam, non pro omnibus gentibus, sed folium pro populo Iudeico, qui signo circumcisiois a reliquo distinguebatur: ita cessante circumcisione, lex judicialis, quatenus a Deo lata fuit, cessare debuit. Circa praecepta moralia a Deo lata acerrime defendit P. Valq. 1. 2. q. 103. disp. 168. 3. z. n. 17. obligacionem eorum post mortem Christi non cessare, sed tempore manere: verum plaeat sententia Sotii 1. 2. de iustit. 5. 9. art. 4. cond. 2. quem sequuntur Recentiores Thomistae, dum autem praecepta moralia post mortem Christi cessasse, non quatenus erant praecepta naturalia, sed quatenus a Deo lata fuerunt per Moysem, & ita hodie durate quantum naturalia sunt. Facit pro hac sententia D. Th. 1. 2. q. 9. art. 5. dum docet praeceptis naturalibus expressis in lege Moysi data omnes nationes teneri, non quia expresa erant in lege veteri, sed quia proveniabant a lege naturali, qua omnes, & omni tempore obligati.

Ex quibus jam appetere vera descendit ratio nostri textus,  
qui multiplex est. Prima, voluntas Dei, qui manufacta fuit  
abrogandi legem veterem: & quis posuit destruere legem, ni-  
si qui cam statuit? Secunda, quia cum contingeret figura,  
qua per adventum Christi adimpleretur, D. Aug. 19. con-  
tra Faustum, e. 13. statim cerebus debuit. Ambianus ad Terulli-  
m. p. 15. c. 6. obseru. Tertia, quia lex imperfecta erat, cum  
promitteret, non daret; representaret, non exhiberet. Cy-  
rillus in Joanne. 19. c. 23. ibi: *Nisi enim legem Moysae iniziu-  
lem fulle pusamus, sed non consumante inde bonum nobis allatum  
contendamus: preparatio enim quedam fuit ad Euangelium: figuris  
que ac umbris ad veram nos pietatem insinuerunt.* Deinde quia, te-  
ste Apote. ad Ephe. 02. vers. 14. *Dominus noster fecit ex iure  
populo unum: id est ex diabolo populus, Iudicis, & Gentilium,  
fecit unum ovile, ac proinde debuit dissolvere medium pa-  
rietem legis Moliae, qui separabat unum populum ab alio;*

46

10

1

1

& ambos una, evangelicaque lege includere: deinceps, quia  
lex antiqua continebat grave iugum, quod vix Iudei poterant  
terre. c. 15. *Actum Apol. vers. 10.* quod per legem gratiae dis-  
volvi debuit. Manet ergo, legem veterem abrogatum esse quod-  
am ceremonialia & judicialia; quod moralia vero, quae in  
Decalogo continentur, durare. D. Clemens l. 6. *comfit.* c. 22. &  
c. 23. quatenus illa fuit iuri naturalis: lex enim moralis Deca-  
lo comprehensa nihil aliud est, quam interpretatio legis na-  
turalis, cum eam effet peccatorum tenebris opacata, per Moyse-  
n reparata fuit: & siq[ue] gratia naturalis non destruit, sed perficit:  
ita lex gratiae moralis legem non infirmavit, sed confir-  
mavit. Apostolus ad Romanos c. 3. ibi: *Legem ergo destruximus per*  
*adictum spiritus, Sed legem statuimus.* Latinus profeatur Cov. dicit  
ad. 17. n. 1. Monet d. c. 3. n. 23. Suarez d. c. 11. Franc. Valens in  
præ-ent. p. 2. 7. ter itam. Tira de servit. Guan-

Nec obstat dubitandi ratio supra allata , ubi dicebamus ,  
egem antiquam datam esse ex providentia Dei , & sic perpe-  
tua esse debere : nam secundum est secundum D. Ag. su-  
pra contra Faustum , quod sicut sapiens dispensator una , &  
adveniens dispensatione , & providentia , secundum diversitatem  
temporum dat alia , atque alia pracepta ; ita divina provi-  
tia propter mutationem temporum varia dedit pracepta ,  
quia alia ante adventum debuerunt dari , que praefigurant  
christum venturum ; alia postea , que significantur iam veni-  
tia . Nec obstat , quod dicebamus , legem veterem perpetuam  
et aeternam appellari ; nam secundum est , quod licet rigoros-  
& proprie aeternas , vel eternam significet durationem ,  
nam Theologii dicunt totum simum ; quia aeternitas formaliter  
durationem principium , & fine , seu termino ,  
juxta quam acceptationem tantum Deus est aeternus , juxta il-  
lum Exodi c. 13. ibi : *Dominus regnabit in aeternum* : tamen sapientia  
eternum accipitur pro longa duratione , & hoc sensu lex di-  
git aeternam , faceret omnem temporum , & carminum aeternam ,  
& accipitur posse aeternam terra promissionis a filiis Israel ,  
quae etiam cœlestif. Gen. c. 17. vers. 14. *Dabo tibi terram Cba-*  
*in possessionem eternam*. Et c. 13. Gen. vers. 5. dicitur sempiti-  
nalis posse de Abraham , his verbis : *Terra , quam consi-  
deri dabo , in limitem tuum usque in limitem eum*. Et c. 13. Gen. 17.

¶. 6. dicitur vita hominis aeterna, & c. 15. *Denuo*, v. 7, ubi  
servo, qui non admisit libertatem a domino datum dicitur  
quod servit in eternum, cum tantum servitus duratura  
sit usque ad Jubileum. Et *ed. c. 27.* n. 8. dixit Achis: *Eritis*  
*liberi* *Domi* *vros semper*; cum calu quo servitus esset *dat*  
tantum per vitum servitus esset. Et apud Ezechiel. c.  
5. vers. 21. ait Dominus de Civitate Tyri: *In nihilam redigimus*  
¶. *& non eris, & requiesca non inventaris alia in sempiternum;*  
cum tantum per 70. annos pertinera erat, juxta ultimam capitul  
3. *Iacob.* v. 15. ibi: *Tu obliviscere es, o Tyre, sepius agnitis;*  
¶. *& ves.* 17. *Peo* 70. *annos visibilis Dominus Tyrus.* Et c.  
vers. 18. dicitur: *Dominus regnabit in eternum, & ultra;* ubi  
per eternum, significatur sempiternum duratio, ad quid ad  
cretur, & ultra: uide cum eternam tempor in facris litteris  
cat durationem longam, inde lex Moysi data dicitur aet  
er, quia duratura erat per mille & quingentos annos, ulque  
1 legatis gratiae adventum. Nec etiam obstat, quod de cir  
cuncisione expendebamus: verum est enim, circumcitionem  
legi veteri fuisse a Deo institutam, ut etiam signum foede  
rit inter Deum, & Abrahamum cum suis posteris, ut esset  
opus Baptismi. D. Paulus *Colosser.* c. 2. v. 11. tunc nullo  
modo hoc praecepimus suscitari valet. D. Th. in 4. dist. 1. 9. 2.  
5. Salmeron ad D. *Paulum ad Galat.* c. 5. q. 3. *Satura de legi*  
1. 9. c. 15. Franciscus Valens. 2. p. concordia, scilicet. & 9. ubi  
exponit locum D. Pauli ad Galat. c. 2. in illis verbis: *Cum*  
*enim venisti Cephas Antiochiam, in faciem ei reflexisti, quia res*  
*reprobabilis erat. Nec refragatar auctoritas Divi Pauli ad Co*  
*nstantinopolit. c. 7. nam ibi Apolostolus agit de Iudeis jam circumeis  
tis, et non ad fidem conversis, ut docent Cajet. Anselmus, & Cor  
nelius a Lapide b. 11: ut enim Apol. doceret: unanimumque  
convenit, seu conjugatum ad fidem debere permanere, in qua  
positione vocatus est, agit similiter de Iudeis circumcidio ad  
dem veniente, & docet, ut si furvis conjugatus venerit ad  
dem Catholicum, non inde statim mutet, sed maneat cir  
cuncis furus conjugatus, ut vocatus fuit; non tamen per  
mitit Apolostolus baperizatum circumcidii post fidem suscep  
tum rectius Baronius in apparatu, ut verba illa Apoliti ex  
positum, supponit apud Iudeos a pravia hominibus exco  
ngitum fuisse malis artibus perfidiam, & ad libitum cum vel  
lant, a patribus legibus ad Gentiles transire, praeputium fur  
vis circumcidionem induxit, ut si Iudeos fas esse negarent,  
non liquer ex l. 1. *Machab.* c. 1. *Ioseph.* c. 12. *Actibus.* c. 6.*

*Adducentur fibi preparia, ut maius quoque non esset Grecis difficultas; & conceptus omnibus partis ritibus, imitabantur mores veterorum gentium.* Epiphanius ubi de Symmacho agit. Medi- ergo arte circumcisii autem attrahebant, seu crescere fa- rebant, ut iterum glans operetur, & incircumcis videren- ter. Unde D. Paulus, ut eos reprehenderet, ac quod si Ju- ceus circumcisus convertitur, secum afferat praeputium, si au- m Gentilis convertitur, non afferat praeputium. Senlus er- verborum Pauli est, circumcisus non adducat, i. arte me- nica non extendat praeputium, ut incircumcis videatur. Gentilis etiam, five incircumcis, non circuncidatur; quia postquam morte Christi circumcisio praeceptum evanescat. & circumcisio nihil est, & Iudeo circumcisio non obstat praeputium non habere, nec Gentili incircumcis obest prae- putium trahere. Nec tandem obstant textus in d. c. 1. deho- 4. 1. de iugis & similes, ubi precepta judicialia viden-

sacra ficiuntur, & observari: nam licet præcepta, tam ceremonia-  
lia, quam iudiciale post eum gratia cessant, tamen  
eius modo: ceremonia lumen, quia Christum venturum pra-  
gurabatur, non solum mortua, verum & mortifera sunt: ut  
in Ecclesiæ nullo modo ficiuntur poftrit, c. maioris, de bapti-  
zatione: plura Fiane. Valerii 8. 163. 8. per eum iudiciale vero,  
sunt mortua, non tamen mortifera faciunt: unde poftrit, tamen  
sunt & ceremonia præcepta, quia non prægurabantur tam-  
quam præcepta: deinceps iudicant, quia non ordinabantur per  
actum significandum, fed ad politiam utilitatem, & inde po-  
tent ad eundem ultimam acceptari. D. Th. I. 2. 9. 104. art.  
ubi aut in corp. Præcepta iudiciale sunt quidam mortua, quia non  
ad lebetum sunt obligata, non solum sunt mortuas, quia si qui-  
ritate erint in regno, sic illa iudicabit, obseruantur non re-  
cipiunt, nisi forte hoc modo obseruantur, vel observantur manu-  
bus, ramiculis, invenient, sunt obligata ex veteri (sive iudiciale),  
aut enim intentio observanda est mortuas. Unde textus supra-  
tati obligant tamquam ex jure Ecclesiastico, non vero ex  
jure veteri provenientes, ut docent Covat. I. 1. tractat. c. 17.  
2. Sur. de terrib. I. 9. c. 14. Monstra de communis. c. 13. ex  
iis sicut plures ceremonia ex stiribus Iudeorum, & Gen-  
tium accepte hodie in Ecclesiæ sunt in aliis, non quia illis  
pertinent, sed ramiculis a jure Ecclesiastico introductæ: eas  
elevent, & eradicet illastrum. Tiefelacut. I. 1. tractacione, per totos  
franciscanos Hallierus de facie electionis. *ibid.* B. de ceremoniis: c. 1.  
Ex his inferior interpretatio ad textum in eis de purifica-  
tione, debetur cum eis in predictis festivitatibus conveire.  
Quod interpretatio in eis. 24. iii. 5. l. 12. *Item Vespri*  
*Vigiliorum*, ibi. Omnis fiduciorum conventus, in tabernaculo lo-  
cione, vel territorio bateare videtur, ut Episcopum loci, & Se-  
cundorum, dicas Sabatiorum, & celerrimum festivitatem, quia cele-  
brare solent, concurvere, & concurrere debet: nec in his, & taber-  
naclo diversi concipi per usitatae rogationes una sunt: sed procul-  
eius ex dictis apud permissum, quatenus ad celebrandas infrafer-  
mas secundum, alio circa Sacerdotis nos convivias, nulla modo  
mouentur. Divites tandem Sabatiorum concursus eorum, & laeti-  
tia nititas, & preceptione benditionis deponitur ad Episcopum, vel  
Sacerdotem, semper ad pertinendum, sicut in locis illis non facienda  
res prædicta defuerit, resolutio enim omnis, & consuetudo, & actum  
fidelium, & eis uti Confessio non habens, ut praecipue fit  
eorum festas tabernacula, ut studias de eis cum consuetione ho-  
rum, nequaque solitudo dicam. *Misericordia bona* Tabernacula, con-  
cupis citate, nonne etiam illis, in proximorum omnibus festis dis-  
picias, quia non error proprio aliorum, nec aliis erroris, nec pertur-  
bitur vestram lucam, & omni modo celebrandis, ut vix eti-  
am presentibus predictis in eis Episcopum, & Sacerdotum gradu-  
natis, sicut in quantitate, & causa de predictis sacerdotibus non  
differunt, ita & per exercititia omnia dictum istum, & disti-  
ctum Sacerdotum, atque Confessorum, cum quibus, ut quibus bene-  
ficiis feminae committuntur, ostenduntur. Si non ausere habe-  
re præceptum vias fuit, utrum contractus, publica deputatione invi-  
tatio, & concursum, & divitias esse, finaliter, festivitas. Ita de

parum, ubi agitur de precepto legis veteris abstinere ab angeli templi per quadragesima dies, mulieribus iuncto iudeo & iis, per tot. Et ad Innoe. III. quod licet mulieres possent non cogitare ab ingressu templi se abstinerre propter gem Moysi datam: si tamen abstinere voluerint, devotio eam carum non esse improbadam: ex quibus verbis expref- deducuntur, praecipia ceremonialis non adeo esse mortifera, ab Ecclesi futuri non possunt: pro cuius textus expoſi- ſione dicendum est, abstinemant illam ab ingressu Ecclesia propter corporalem immunditiam, non pertinere ad predicta ceremonialia praecpta typica, sed ad finem, & mortalem partem, celestorum pugnacionum impetrare, ut cum tempore obseruantur et, ne quoniammodum Sacrae scripturae, dum ex libidinis exercitare contumaciam existat, occasione quibusque iniquorum, per quas libidinis sue ratione operantur, tunc ad actionis sanctiones decernantur, ut sic omnis Sacrae scriptura legum sollicitudo in iam aliis temporibus rituum adimplatur, ut nullius peculiaritatis locum cum eisdem indutuere impedit, per quod le- ordinare intendat. Quod si quiesceret Sacrae scripturae, ut zelum, quem pro Christi nomine debet, frequenter ad libidines sua fieri possint occasione nuper, nos Sacrae scripturae, ut hoc bonae despitimus, ex eo est perfettae manipularis.

providentiam; nam praetemptum legis veteris non confitebatur in separacione; seu abiectione a templo, sed in obseruatione dicam in oblatione pulli columbe, seu turturis, ut reperitur. Bem. in anal. c. 14. n. 5. quod ceremonia non precipitatur, nec permittitur ab Innocencio, sed tantum approbatur ab ingenuo templi ex devotione; quo modo cipiens etiam ab Imperio in nov. 17. de pietate. Sicut ex devotione & honestate mulieres temporum profulvi rite iubauerunt arceri a templo in cor. 2. S. Dionyssi Archiepiscopi Alexandrini, apud Balduinum. De mulieribus nam, qui sunt in afflictione, in eas fieri affectu operari domini de credo, superuenientem vel interrogare existim. Non enim eis extitit, si quis & fideles, nisi affectus consenserit in sanctum monasterium, vel Corpus & Sanguinem Domini attigerit; ne cum omocordia quae habent aliquis, & ex necessitate sit affectus, Deinde meminisse, & auxiliis suis implorare, & reprehendunt. Ad nos autem Anderson, qui non extinxit, ex corpore fuisse sibi, ac ante probabilem. Aliquam tamca ex Ecclesia praecerto femina in utroque cau, profulvi videlicet, & parus, arcerabat Ecclesia deponimur ex prescriptu Theodori apud arnotensem p. 15. Debet. ex ty. cap. 151. ubi ait: Ut mulieres mediatis tempore non offensant, nec vandallismis, nec latere, trahimperiori, ferri hominibus perirent. Mulier, qui intrat ratione am cum mundum longinquo post partum, si malum genitum XXXII. die mortuus, & sepulturam. LXX. Sez. eiusdem ratione. Si quis Dominum dicas, aut Sabbatum, una fido deponit, & operari deponent, deposita ipsa lacus, a commissione existit. In duas verbas uno verborum usitate, & ob tamdem rationem, delictum felicitatus Dominus, & Sabbati. Apudoulus invenimus eisdem diebus: sed Sabbati cuncta ad praesertim ceremonialia legis veteris speciat. Exodi. 31. a. 13. huius filii Iudei & ater est. Vnde ut Sabatum maior influeret. Et hoc: Quod dilueretur, mortua mortuus est. 15. Numerorum. 3. 7. Meuchel. & repud. Hieron. 3. 2. & Georgius Ambianus ad Tertium de Iudei c. 14. observ. 3. Igitur Praecepta legis veteris etiam ceremonialia, post legem gratia non colligunt. Prohibitum canone expositione facilius est: circa Jejunium Sabbati, & eius custodium, non concilieat Ecclesiam Latinam cum Orientali, immo & in Ecclesia Latina non umam s. eandemque facile Ecclesiastinam confunditatem. primis enim Ecclesia facilis in Ecclesia Orientali Sabbathi ut dies Iustifici celebatur. D. Clemens m. 3. confut. cap. 33. Seruit quoniam aerum quae faciat, Sabbathio autem, & Dominica die vacante in Ecclesia. Synodus Laodicensis eos 5. ubi evenerat, ne alius Quadragesima diebus, quam Dominicus, & Subdatis Sandrum multa celebatur. Synodus 6. cap. 8. ex Nysseno, Aetianio, & aliis Ecclesiis Orientales Patrias, probat Barinus anno 300. n. 305. & Gentiles illam diem tamquam Saturnum dicatum colligunt refert Tibullus 1. 1. eleg. 3.

In Ecclesia Occidental., in primis etiam Ecclesie cunabulis, Sabbato non ieiunari colligunt ex Terull. de ieiun. c. 1., in illis verbis: *Quia ergo vos etiam Sabatianum, si quando continatis, manum vestrum per Patrem vestrum sanctum, facundam vestram abfridam. Ex quibus depropositis, Terull. exco adhuc Romae die ieiunium non habet, unde refellit: fidelitatem illam, quia vulgo narratur, de continuo S. Petri cum Simonis Magno.*

Secundo, praefatis assertione abstat textus parum notus in iuris. *Cone. Tolit.* 9. ubi Hispanie Patres ita dicuntur: *sacerdotes Iusti quaecumque loco etato tempore conseruantur, & sacerdos patrissus novi Testamenti serie conferantur, & ab illo illis, & omni sanctiori veteri legi fidem transferant, ut sicut solerant, in istius, publicisque convenienter, cum familiis. Dic *Sacerdotibus* praeceptum, ut sicut corporacione ac fidem & Ponit *Prophetar.* & *versus Jeres.* Huius vero remaneat editio, propterea asseriuntur, non flagit, nisi absimiles subiectus. Ex quibus diffluminis verbis deducitur, Iudeos convertiti, baptizatos in fidelitatem legis veteri obserbare: *quia praecepit etiam circumcisionem legis veteris post lege in gratia vident, in hiis enim expositionem dicimus, et in sequitur, non habemus; si quid tamen proprii ingens, exstirpabam in eo canone non permitti Iudeos baptizatos observare fidelitatem veteri legi, immo potius illi non obserberi: illud enim in eum canonum statuunt Patres, videlicet ut Iudei baptizati adhuc, & convenient ut Episcopi, Sacerdotibus in fidelitatem legis gratia introduci, & tam illis, quas lex vetus frangeret, propter diversos ramen in fidelitatem legi gratia conferret, ut eas celebrarent in suis Sacerdotibus, ac custodiant, in fidelitatem vero vetoris, ut cognoscant Sacerdos, eos familes dies non servaret, immo potius in eis labore, tamquam fideles jam erati ab observante legis veteri: ut tamen hoc secundum timorum has fidei possint prestat Episcopi, & Sacerdotibus, qui die Dominica cum adversario praelustratus, Sabbatho apud Ieumum commendaverit, pars autem victoria, decipere illud indixisse Ieumum. Eam refellit *D. Aug.* epif. 86.0. Sequentibus vero facilius Ieumum Sabbathum in Ecclesia Occidentali observatum suffit confar ex Concilio Hispano *canon. 3.* Cesaragustano *ex. 3.* hisclar. *epif. 86.* notarium *S. Iuvars* ad *Synodum 1. epif.* 2. verbo *Iuxi Sabbathio* Ambrasianis *in 6. 15. Tertii obfor.* 2. Utrumque confundendis ratio redditur a fancia Paribus. In Ecclesia Occidente libo memoriam Dominice sepulture Ieumani tradidit. *Immacul. 1. epif.* 1. Silvester Pontifex apud Ecclisiam in eis oratione, his verbis: *Cum enim dominus de celo dicitur, in nomine christorum.* Ergo omnes atque Sabbathi deputantur, ac sequuntur, ac exercitamus fiduciam. Omnes enim despati ab Sabbathum labores, sedulam sapientiam, & in Iudeis caputque exercititia obserbant. Apofolis autem Ieumantibus imperat. Transfemur itaque cum tristitiente de frustatione, & voluntate cum efficiat de refectione Domini gaudere. Refert Balfamid in *can. 57.* 2. *notas* 6. Ecclesia vero Orientalis Sabbathum celebat, & co Ieumum damnabat in detestacionem. Harericorum Simonis Magi, Saturnini, Menandri, Cardonis, Marcionis, eorum sectatorum, qui Deum auctorem mundi cum omnibus a creaturis rebus malis esse alterabant, atque idem a carnis eius, & propagatione per matrimonium abitentibus, die Sabbathi Ieumabat, ne mundi erigeret, qui die illa, requievit, horum videtur. Epiphanius *l. 1. 2.* & Irenaeus *l. 1. 2.***